
Číslo 17
redakcia@espektrum.sk

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
www.espektrum.sk Ročník XIV. 24. apríl 2017 Cena 0,40 €

Stropkovské

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE
www.lumola.sk         0907 307 175

Obec Miňovce predá hlinu.
5,- €/m3

Tel.: 0908 780 912

Práca v Nemecku
Spoločnosť VIASYSTEM GmbH hľadá do svojho tímu šikovných 

robotníkov, ktorí majú vzťah k stavebníctvu.
Pracovná náplň: špecializované stavebné práce pri opravách ciest
Ponúkame:

perspektívnu prácu v stabilnej spoločnosti• 
motivačné ohodnotenie• 
trvalý pracovný pomer na základe pracovnej zmluvy• 
práca na turnusy: 3 týždne vrátane sobôt, 1 týždeň voľno• 

Bližšie informácie: 0917 596 208
Žiadosti posielajte na: nabornemecko@gmail.com

Minister Drucker navrhuje pohotovosti zachovať v každom okresnom meste
K znižovaniu stavu pohoto-

vostí, ktoré začiatkom februára 
navrhoval minister zdravotníc-
tva Tomáš Drucker nedôjde. Už 
tento týždeň Ministerstvo zdra-
votníctva SR 
predloží do 
medzirezort-
ného pripo-
mienkového konania nový kon-
cept pohotovostí. Po tom, čo 
mali byť k 1. aprílu v Stropkove 
zrušené pohotovosti pre deti 
a pre dospelých, minister zdra-
votníctva v piatok avizoval, 

že po novom budú ambulantné 
pohotovosti zachované v kaž-
dom okresnom meste. K dis-
pozícii by mali byť pacientom 
v pracovných dňoch od 16.00 

do 23.00 hod. Počas víkendu by 
mala byť ambulantnú pomoc 
zabezpečená od 7.00 do 23.00 
hod. Drucker predpokladá, že 
takéto pohotovosti budú k dis-

pozícii nieke-
dy začiatkom 
b u d ú c e h o 
roka. Po 

23.00 hod. bude naďalej fungo-
vať ústavná pohotovostná služ-
ba v rámci nemocníc ako aj zá-
chranná zdravotná služba. 

Okrem pohotovostí rezort 
chce taktiež garantovať ordinač-

né hodiny v rámci všeobecných 
praktických lekárov. „Po novom 
zákon bude ukladať povinnosť 
poskytovať ambulantnú zdra-
votnú starostlivosť pre vše-
obecných praktických lekárov 
v minimálnom rozsahu 30 ho-
dín týždenne, pričom dvakrát 

do týždňa budú ordinačné ho-
diny do 14. hodiny,“ vysvetlil 
minister zdravotníctva. Cieľom 
tejto legislatívnej úpravy je za-
bezpečiť dostupnú zdravotnú 

starostlivosť, aby pacienti ne-
museli navštevovať pohotovosti 
v iných okresných mestách. 

-go-
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(Pokračovanie na strane 3)

Mesto zložilo účet za minuloročné hospodárenie
Stropkov hospodáril s prebytkom vyše pol milióna eur

Ako hospodárilo mesto s verejnými financiami v minulom roku 
bolo jednou z hlavných bodov minulotýždňového stretnutia poslan-
cov v rámci 22. yasadnutia Mestského zastupiteľstva v Stropkove. 
V úvode rokovania primátor Ondrej Brendza skonštatoval, že čo 
sa týka predkladania záverečného účtu mesta za uplynulý rok 
2016, má stropkovská samospráva za sebou vydarené pôsobenie. 
Celkové príjmy mesta vlani dosiahli 10 665 029 eur, výdavky boli 
vyčerpané v čiastke 10 163 240 eur. Mesto tak hospodárilo s pre-
bytkom 501 789,34 eur.

Pri hospodárení s verejný-
mi financiami je to ďalší z rokov, 
ktorý môže samospráva vnímať 
pozitívne, a to aj z pohľadu kon-
solidácie verejných financií, ako aj 
z hľadiska zrealizovaných investí-
cií. Na pripomenutie uvádzame, 
že rok predtým (2015) bol účet 
mesta v pluse vyše 303 tisíc eur. 
„Tieto čísla sú výsledkom zodpo-
vedného hospodárenia a realizá-
cie viacerých úsporných opatrení. 
Už po svojom nástupe do funkcie 
primátora som zdôrazňoval, že 
najrýchlejšie zarobené peniaze 
sú tie ušetrené. Je to spoločný 
úspech vedenia mesta a zastupi-
teľstva,“ uviedol primátor. 

Okrem šetrenia na verejných 
výdavkoch ovplyvnil mestské 
hospodárenie aj pozitívny vývoj 
výšky podielových daní a efektív-
nejší výber miestnych daní a po-
platkov. V rámci bežných príj-
mov - daňové príjmy mesta boli 
v sume 4 286 171 eur, čo v porov-
naní s rozpočtom 4 031 738 eur 
predstavuje plnenie na 106,31 %. 
„Vyššie plnenie je z dôvodu, že 
boli prekročené príjmy na polož-
kách - výnos dane z príjmov fyzic-
kých osôb, daň z majetku a po-
platok za komunálny odpad,“ 
objasnil prítomným vedúci odbo-
ru financií a správy daní Ján Polák. 

Na položke výnos dane z fyzic-
kých osôb boli príjmy dosiahnuté 
v sume 3 682 378 eur, čo v porov-
naní z rozpočtom 3 462 381 eur, 
je plnenie na 106,35 %. „Vyššie pl-
nenie na tejto položke oproti roz-
počtu je o 219 997 eur. (Prognóza 
zverejnená na stránke MF SR bola 
v sume 3 470 381 eur). Vyšší prí-

jem na tejto položke je z dôvodu 
priaznivého plnenia tejto dane. 
Podiel obcí na výnose dane z príj-
mov je vo výške 70,00 %.“ Tento 
podiel obcí na výnose dane z príj-
mov fyzických osôb do 1. janu-
ára roku 2012 bol 70,3 %, v roku 
2013 bol 65,4 %, v roku 2014 bol 
67,00 % a v roku 2015 bol 68,5 %.

Položka daň z majetku bola 
naplnená v sume 369 791 eur, čo 
v porovnaní s rozpočtom 345 000 
eur predstavuje plnenie na 
107,19 %. „Vyššie plnenie príjmov 

na tejto dani je hlavne z dôvodu 
výberu daní za staré roku v sume 
7 730 eur, kontrolou a dorubom 
dane vo výške 11 558 eur a sankč-
ným úrokom vo výške 2 531 eur.“ 
Príjmy na položke poplatok za ko-
munálne odpady a drobné staveb-
né odpady boli naplnené v sume 
191 380 eur, čo v porovnaní s roz-
počtom 186 000 eur predstavuje 
plnenie na 102,89 %. 

„Vyššie plnenie príjmov na 
tejto položke je hlavne z dôvodu 
príjmov dohodnutých splátok za 
staré roky s rómskymi spoluob-
čanmi a na základe výziev a exe-
kučných výziev na zaplatenie po-
platku. Nedoplatky za staré roky 
boli uhradené vo výške 14 588 

eur. Sankčný úrok bol uhradený 
v sume 1 762 eur,“ uviedol vedúci 
finančného odboru. 

Čo sa týka úverov, mesto pri-
jalo v uplynulých dvoch rokoch tri 
úvery. Dva z nich boli krátkodobé, 
jeden na financovanie europro-
jektov rekonštrukcie verejného 
osvetlenia a druhý na rekonštruk-
ciu kultúrneho strediska. Oba už 
samospráva splatila. Tretí úver 
prijatý zo Štátneho fondu roz-
voja bývania na výstavbu bytov 
je hradený nájomníkmi dvoch 

novovybudovaných bytoviek na 
ul. Ciolkovského. Splatnosť tohto 
úveru je 30 rokov.

V minulom roku bolo 
v Stropkove zrealizovaných aj 
niekoľko investičných akcií. Za 
necelých 30 tisíc eur prebehla 
kompletná rekonštrukcia verej-
ného rozhlasu, rovnakú čiastku 
mesto investovalo aj do rozšírenia 
a modernizácie siete verejného 
osvetlenia. Na miestne komuni-
kácie a nové parkovacie miesta 
išlo takmer 106 tisíc eur. Po 70 ro-
koch obnovili oplotenie mestské-
ho parku, Kultúrne stredisko do-
vybavili bezbariérovou plošinou, 
prvé kroky investovania začali aj 
do prímestskej rekreačnej zóny 
Pod vlekom a prvej fázy budova-
nia cykloturistickej infraštruktúry. 
„Pozitívne hospodárenie nášho 
mesta netreba brať ako samo-
zrejmosť a po opačné prípady 
nemusíme ísť ďaleko. Nie je pra-
vidlom, že všetky samosprávy 
hospodária s takým prebytkom. 
My sme sa vydali cestou konsoli-
dácie a na druhej strane investícií 
do úsporných opatrení a projek-
tov, ktoré skvalitnia život oby-
vateľov nášho mesta,“ uzavrel 
primátor. 

Pozitívne čísla dosiahli aj 
mestské obchodné spoločnosti, 
ktorými sú futbalový klub MŠK 
Tesla Stropkov, s.r.o., výrobca tep-
la a správca bytov Byhos, s.r.o. 
a príspevková organizácia Služba, 
m. p., ktoré minulý rok ukončili 
s plusovými hospodárskymi vý-
sledkami. Detailnejšie sa o ich 
hospodárení dočítate v nasledu-
júcich vydaniach. 

-go-

Do miestnych komunikácií a modernizácie komunálnej techniky investujú 650 tisíc
Viac ako 30 ulíc prejde obnovou, kúpia novú techniku a zveľadia cintoríny

Okrem záverečného 
hodnotenia hospodáre-
nia uplynulého roka ve-
dúci odboru financií Ján 
Polák predniesol návrh 
na druhú zmenu aktu-
álneho mestského roz-
počtu na rok 2017.

Viac ako 420 tisíc 
eur mesto vyčlenilo na 
opravy, údržbu a bu-
dovanie nových úsekov 
chodníkov, ulíc a par-
kovísk a zveľaďovanie 
verejných priestran-
stiev. Čiastočnou alebo 

úplnou rekonštrukciou má 
prejsť viac ako 30 stropkov-
ských ulíc, chodníkov a verej-
ných plôch. Harmonogram 
plánovaných prác na miest-
nych komunikáciách nájde-
te na strane 3. Samospráva 
sa rozhodla investovať aj 
do modernizácie komunál-
nej techniky, ktorú využí-
va Mestský podnik Služba. 
Sumou bezmála 200 tisíc eur, 
ktoré vyčlenila z rozpočtu, 
majú pokryť náklady na kúpu 
kompaktora na zhutňovanie Zničený chodník v mestskej 

časti Stropkov – Bokša.
Zničená cesta pri bytových domoch 

na ul. Gagarinovej.
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(Dokončenie zo strany 2.)

Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLOR
Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLORPredajňa farieb ROKOLOR
Hviezdoslavova 7, Stropkov

(Budova bývalého Agrostavu)
Vám ponúka:

MIEŠANIE FASÁDNYCH OMIETOK
Kvalitná silikónová omietka

vo Vami vybranom odtieni za výhodné ceny.

Okresné riaditeľstvo 
Hasičského a záchranného zboru vo 

Svidníku  
Vás pozýva 

 
na Deň otvorených dverí 

 
Dňa 4.5.2017 od 9.00-12.00 hod 

na hasičskej stanici vo Svidníku, Stropkove, 
Giraltovciach  

Deň otvorených dverí
Materská škola na Ul. Andreja Hlinku1762/27, srdečne pozýva 

rodičov s deťmi na „DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ“, ktorý sa uskutoční 
v stredu 3. mája 2017 od 9.00 hod. v pavilóne B2 na poschodí v MŠ 
A. Hlinku. Pre deti je pripravený bohatý program a prekvapenie.

Tešíme sa na stretnutie s Vami!
Bc. Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

Drevená kaplnka
Táto neveľká kaplnka je 

umiestnená na juhovýchod-
nom okraji námestia, neďale-
ko rímskokatolíckeho kostola. 
Nachádza sa za jeho ohrade-
ným areálom na strete Hlavnej 
ulice s ul. Mládeže. Predstavuje 
drobnú drevenú sakrálnu archi-
tektúru na murovanom základe, 

ktorá bola vybudovanú najskôr 
v závere 18. storočia. Objekt bol 
v priebehu 20. storočia viackrát 
predmetom drobných opráv. 
Kaplna získala novú podmurov-
ku, prístupové schody a novú 
výmaľbu. Drevená kaplnka je 

hodnotným dokladom drobnej 
sakrálnej architektúry z kon-
ca 18. storočia na východnom 
Slovensku, je významným kraji-
notvorným činiteľom a vhodne 
dopĺňa námestie v okolí rím-
skokatolíckeho kostola. Objekt 
sa okrem uvádzaných hodnôt 
vyznačuje aj nehmotnými hod-

notami, spočívajúcimi v jeho 
svedectve o duchovnom živo-
te na území severozápadného 
Zemplína. Objekt je taktiež hod-
notným doplnkom historického 
urbanizmu mesta.

Harmonogram plánovaných prác 
na mestských komunikáciách

Vo všetkých prípadoch ide o celoplošnú rekonštrukciu 
s položením nového asfaltového povrchu:

* rekonštrukcia ul. Gagarinovej,
* rekonštrukcia chodníka na Hviezdoslavovej (od Lidlu po pohos-

tinstvo Pod orechom),
* asfaltová úprava nádvoria 17+2 byt. jednotky, rekonštrukcie 

vjazdov, nádvorí a parkovacích miest pri bytovkách v západnej 
časti ul. akad. Pavlova,

* rekonštrukcia parkovísk na ul. Mlynskej pri blokoch B9, B10, 
B11, B12, B14 a B15, 

* I. etapa budovania nového chodníka na Mlynskej (od Byhosu po 
stavebniny)

* rekonštrukcia komunikácie medzi garážami na ul. Matice 
slovenskej,

* rekonštrukcia chodníka na ul. Matice slovenskej, Ondavská 
a časť Petejovskej (súvislý úsek od križovatky so Štefánikovou po 
križovatku s Nábrežnou).

* rekonštrukcia miestnej komunikácie od križovatky Hrnčiarska/
Krátka po ul. Matice slovenskej,

* rekonštrukcia chodníka na križovatke ulíc Poštová a Hrnčiarska,
* rekonštrukcia parkovísk a komunikácie medzi garážami na 

Hrnčiarskej (pri Dute), 
* budovanie nového parkoviska na Konštantínovej (za polyfunkč-

nými domami),
* rekonštrukcia chodníka na ul. A. Hlinku (súvislý úsek; po pra-

vej strane od pohostinstva Ďula po Chotčanskú, po ľavej od 
Cintorínskej po Chotčanskú),

* rekonštrukcie častí chodníkov na uliciach Za dubami, Záhradná, 
Ružová, Kvetná,

* rekonštrukcia ul. Sládkovičovej,
* dobudovanie a rekonštrukcia prístupovej cesty a chodníkov 

k bytovkám Pod Laščíkom,
* rekonštrukcia súvislého úseku celej prístupovej cesty, spevnenej 

plochy a parkoviska v prímestskej rekreačnej zóne Pod vlekom,
* rekonštrukcia chodníka na ul. Samuela Jurkoviča (súvislý úsek od 

križovatky s Petejovskou po Šarišský most).
* I. etapa rekonštrukcie chodníka v mestskej časti Bokša (od pe-

kárne po autobusovú zastávku),
* oprava ul. Sitníckej (Podvorec) v mestskej časti Sitník,
* nové osvetlenie chodníka na Sitník

Do miestnych komunikácií a modernizácie 
komunálnej techniky investujú 650 tisíc

skládky tuhého komunál-
neho odpadu (TKO), mul-
tifunkčného komunálneho 
vozidla na zametanie a kro-
penie ulíc a traktorbagra. 
Nákupom traktorbagra chce 
Služba znížiť náklady spoje-
né s doposiaľ objednávanými 
a realizovanými výkopovými 
prácami externými spoloč-
nosťami. Výkopové práce 
v réžii mestského podniku by 
tak ušetrili nemálo finanč-
ných prostriedkov. Zlepšenie 

stavu a skultúrnenie si pý-
tajú aj miesta posledného 
odpočinku. Na obnovu civil-
ných a vojenských cintorínov 
radnica z rozpočtu vyčlenila 
120 tisíc eur.

„Všetky tieto aktivity 
budeme hradiť z vlastných 
prostriedkov, bez zadlžova-
nia mesta. Navyše, v rezerv-
nom fonde nám pre tento 
rok ostáva ďalších 230 ti-
síc eur,“ zdôraznil primátor 
Ondrej Brendza.

-go-
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Spomienka
„Ťažko sa hľadajú tie správne slová,
keď vynáraš sa v pamäti znova a znova. 
Už je to dvadsať rokov, čo pobrala si sa v diaľ,
bez rozlúčky, úsmevu, zostal nám iba žiaľ. 
Spomienka na Teba je stále živá, 
kiežby nikdy neprišla tá smutná chvíľa.“

19. apríla 2017 sme si so smútkom v srdci 
pripomenuli 20 rokov od úmrtia drahej manžel-

ky, mamičky, babičky a prababičky 

Anny SIRÝOVEJ. 
Spomíname s láskou. 

Spomienka 
„Odišiel si rýchlo a nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme. 
Bolestivý je pre nás Tvoj odchod náhly, 
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“

26. apríla 2017 uplynie dvadsať rokov, čo 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec 
a dedko

Michal BUJDOŠ z Chotče. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína manželka Mária, syn Michal s rodinou, 

dcéry Daniela a Agnesa s rodinami. 

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutíši.
Už len kvety na hrob Vám môžeme dať,
modlitbu šepkať a tíško spomínať.“
27. apríla 2017 uplynie 10 rokov, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko, 
pradedko a svokor 

Ján MEDVEC z Piskoroviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
Smútiaca rodina. 

Spomienka
„Už len kyticu na hrob Ti dáme,
sviecu zapálime a tichú modlitbu odriekame.“

27. apríla uplynú štyri roky, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 

Pavel MAČEJOVSKÝ.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku.
Smútiaca rodina. 

Spomienka
„Človek odchádza, ale všetko krásne,
čo nám dal, ostáva v nás. 
Kto ho poznal, spomenie si,
kto ho mal rád, nezabudne.“
So smútkom v srdci si 28. apríla 2017 pripo-

menieme 20. výročie, kedy nás opustil náš drahý 
manžel, otec a ujo 

Michal GAVAĽA
zo Stropkova-Bokše.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.
Kto v našich srdciach žije, neumiera.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka 
„Čas plynie, ako tichej rieky prúd,
kto Vás mal rád, nemôže zabudnúť.
S tichou spomienkou k Vášmu hrobu kvety položíme
a pri plamienku sviečky sa pomodlíme.“

30. apríla si pripomenieme 20. výročie, 
čo nás navždy opustil náš drahý otec, dedko 
a pradedko 

Ján BAJCURA.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomínajú syn Jaroslav
a dcéry Jana a Mária s rodinami.

Na darovanie 2 % alebo 3 % zo svojich daní majú zamestnanci posledné dni
Termín je tento rok do 2. mája

Daňovník, zamestnanec, 
ktorému zamestnávateľ vy-
konal ročné zúčtovanie pred-
davkov na daň z príjmov zo 
závislej činnosti za rok 2016 
predkladá vyhlásenie o po-
ukázaní podielu zaplatenej 
dane za zdaňovacie obdobie, 
za ktoré sa daň platí na oso-
bitnom tlačive v le-
hote do 2.5.2017. 
Vzor vyhlásenia 
za zdaňovacie ob-
dobie roka 2016 
je uverejnený na 
webovom sídle fi-
nančnej správy www.
financnasprava.sk. 

Ide len o odporúčaný vzor, 
preto zamestnanec môže po-
užiť aj vlastné tlačivo vyhláse-
nia, ktoré ale musí obsahovať 
všetky náležitosti ustanove-
né zákonom. Zamestnanec je 
v tomto vyhlásení oprávnený 
vyhlásiť, že podiel zaplatenej 
dane do výšky 2 % resp. 3% 
sa má poukázať ním určené-
mu prijímateľovi. Prílohou 
vyhlásenia je aj potvrdenie 
o zaplatení dane, ktoré za-
mestnancovi na jeho žiadosť 
vystaví zamestnávateľ, ktorý 
mu vykonal ročné zúčtovanie 
preddavkov na daň z príjmov 
zo závislej činnosti.

Ak je daňovníkom fyzická 
osoba, môže poukázať po-
diel zaplatenej dane vo výš-
ke 2 resp. 3 % len jednému 
prijímateľovi, pričom podiel 
zaplatenej dane je najmenej 
3 eurá.

Podiel zo zaplatenej dane 
môžu venovať aj tie fyzické 
a právnické osoby, ktoré si 
odložili podanie daňových 

priznaní po tom, čo splnia zá-
konom stanovené podmienky 
a nebudú mať žiadne podlž-
nosti voči správcovi dane a to 
v predĺženom termíne, v kto-
rom budú podávať daňové 
priznanie (napr. jún 2017). 

Ak je vyhlásenie na po-
ukázanie podielu zaplate-

nej dane chybné, 
správca dane vyzve 
daňovníka na jeho 
opravu v určenej 
lehote. Ak daňov-
ník v určenej leho-

te chybu neodstráni, 
podiel zaplatenej dane 

nebude správcom dane 
poukázaný. Ak vyhlásenie ob-
sahuje nesprávne údaje o pri-
jímateľovi, nárok na poukáza-
nie podielu zaplatenej dane 
zanikne automaticky. V tom-
to prípade správca dane vý-
zvu na opravu nesprávnych 
údajov nezasiela.

Fyzická osoba aj právnic-
ká osoba, ktorá poukazuje 
podiel zaplatenej dane, je 
oprávnená vo vyhlásení vy-
jadriť svoj súhlas, na zákla-
de ktorého oznámi správca 
dane prijímateľovi označe-
nie daňovníka, ktorý pouka-
zuje podiel zaplatenej dane, 
a to meno, priezvisko a trva-
lý pobyt, ak je daňovníkom 
fyzická osoba alebo názov, 
sídlo a právnu formu, ak je 
daňovníkom právnická oso-
ba. Súhlas so zaslaním údajov 
vyjadrí daňovník označením 
zaškrtávacieho poľa vo vyhlá-
sení o poukázaní podielu za-
platenej dane.

Zoznam prijímateľov 
podielu zaplatenej dane je 

uvedený na internetovej 
stránke www.notar.sk. 

Mgr. Patrícia Macíková
hovorkyňa finančnej správy
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Blahoželanie
Vo váze 60 ruží,
nech Vám zdravie ešte dlho slúži. 
Nech sa splnia vaše túžby,
srdce láska pohladí, 
vedzte, že Vás máme všetci radi. 

Všetko naj k 60. narodeninám, kto-
rých ste sa dožili 22. apríla, veľa zdravia, 

šťastia, lásky, pokoja, Božej milosti a po-
rozumenia nášmu manželovi, ockovi a ded-

kovi Jánovi Liškovi z úprimného srdiečka želajú man-
želka Jaroslava, dcéra Martina s manželom Martinom, syn 
Ján a vnuci Patrik a Kristián bozkávajú svojho deduška 
na obe líčka.

Blahoželanie
Dnes je výnimočný deň, VASIL GAJDOŠ z Tisinca 

oslavuje životné jubileum 80-tich narodenín.
Ďakujeme Ti, ocko, za každú chvíľu,
ktorú môžeme s tebou byť.
Svoj život si žil srdcom, bol si milý, trpezlivý.
Veľa si pracoval, aby sme mali pekné detstvo.
Naučil si nás kvalitný život žiť
a k iným, že máme tolerantní byť.
Naučil si nás, že činy sú presvedčivejšie než slová.
Ďakujeme dnes za všetko,
za nežnosť rúk, starostlivosť, lásku, dobrotu,
ďakujeme za obetu a ochotu.
Za úsmev, ktorý vždy pre nás máš,
za krásne spoločné chvíle, ktoré s Tebou prežívame.
Dnes s úctou vyslovujeme „Ďakujeme“,
želáme zdravia veľa a ďalšie pekné roky.
Nech Pán Boh s láskou chráni Tvoje kroky.

Tvoji najbližší -Zdenka a Inka s rodinami

MAREC 2017
Prišli medzi nás

Juraj Lehocký – Stropkov, Nikola Pechová 
- Stropkov – Sitník, Tomáš Hnaťuk – Breznica, 
Vivien Gajdošová – Duplín, Rebeka Horňaková – 

Havaj, Emma Čabalová - Lomné
Odišli od nás

Terézia Duranková (1923), Ladislav Vateha 
(1939), Daniela Fedáková (1964) - Stropkov, Terézia 
Lapčáková (1945) - Stropkov – Bokša, Mária Hurná (1923) 
- Turany nad Ondavou, Štefan Pira (1949) – Varechovce, 
Mária Peľáková (1942) - Vyšná Olšava

Spoločenská kronika

Fotografie AMFO 2017 potešili stúpajúcou umeleckou úrovňou
Piatkové popoludnie patrilo 

otvoreniu výstavy spojenej s vy-
hodnotením regionálnej súťaže 
amatérskej fotografickej tvor-

by okresov Stropkov a Svidník 
AMFO 2017. Organizátormi 45. 
ročníka tejto fotografmi obľú-
benej postupovej fotosúťaže 

je Prešovský samosprávny kraj, 
Podduklianske osvetové stredis-
ko vo Svidníku a Mesto Stropkov 
– odbor školstva a kultúry. 

Okrem umelecky hodnot-
ných fotografií, v úvode všetkých 
prítomných privítal aj krásny 
kultúrny program, o ktorý sa po-
starali talenty zo Základnej ume-
leckej školy Františka Veselého 
v Stropkove. 

Na okresnú prehliadku boli 
tohto roku z oboch okresov 

predložené fotografie, ktoré 
porota hodnotila osobitne. Za 
okres Svidník sa súťaže zúčastni-
lo 11 autorov s celkovým počtom 

52 fotografií. Okres Stropkov 
reprezentovalo 18 autorov so 
153 fotografiami. Porota na 
čele s umeleckým fotografom 

a vydavateľom 
Ladislavom Cu-
perom skon-
štatovala, že 
fotografie dosa-
hovali stanove-
né podmienky 
súťaže, až na pár 
predložených fo-
tografií, ktoré zo 
súťaže vylúčila 
kvôli nekvalitnej 
tlači a nedodrža-
nému formátu. 

Fo to g raf i e 
zachytené objektívmi stropkov-
ských fotografov porota hod-
notila pozitívne. „Potešujúca 
je stúpajúca umelecká úroveň, 
ale aj záujem niekoľkých mla-
dých, začínajúcich autorov, aj 
keď v prvej skupine neboli ude-
lené všetky ceny,“ zhodnotil L. 
Cuper. V druhej skupine do 21 
rokov vo farebnej i čiernobielej 
fotografii porota ocenila Tomáša 
Bednárika. Objavujú sa emotív-
ne portréty od Zuzany Vaškovej 

„Malá modelka“ a „Pohľad vpra-
vo“. „V kategórii nad 21 rokov 
sa fotoprehliadky zúčastnilo 
viacero výborných fotografov. 
Bezpochyby medzi nich pat-
ria mená ako Anton Hričan, 
Vladimír Ivanko, Jozef Černiga, 

Emil Jakubčo a Magdaléna 
Koleničová.“ Porota ju ocenila 
za citlivé vnímanie krajiny v ka-
tegórii čiernobiela i farebná 
fotografia. Najviac pozornos-
ti poroty si získal Matúš Cichý, 

ktorého séria makrofotografií 
dosiahla vysokú profesionálnu 
úroveň.

Hodnoteniu neunikla ani 
práca fotografov zo susedného 
okresu Svidník. Podľa slov po-
roty sa tohto ročníka zúčastnilo 

menej súťažiacich 
ako v predchádza-
júcom, o to viac 
je potešiteľné, že 
kvalita fotografií 
bola veľmi dobrá. 
V prvej skupine au-
tori do 16 rokov sa 
súťaže nezúčast-
nil nikto. V druhej 
skupine autori do 
21 rokov sa zú-
častnili iba 2 auto-
ri, preto niektoré 
ceny neboli udele-

né. V tretej skupine autori nad 
21 rokov v čiernobielej a fareb-
nej fotografii porota vyzdvihla 
dominantného autora Dušana 
Ignáca. Ďalšou ocenenou 

Víťaz III. sk. nad 21 rokov
v kat. farebná fotografia Matúš Cichý
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Labirsky be are, to sú mla-
dí talentovaní chlapci z Me-
dzilaboriec, spevácke trio: Ro-
land Guba (22 rokov, rodák 
z Vydrane, dvojnásobný lau-
reát Makovickej struny - 2009, 
2011), bratia Denis a Peter Zjati-
kovci (16 resp. 20 rokov, laureáti 
Makovickej struny v duo speve 
- 2016). Okrem rôznych regio-
nálnych sú aží, speváckych pre-
hliadok, folklórnych festivalov 
i rodinných osláv sa mladí 

speváci zú ast ujú aj na ume-
leckých podujatiach v zahrani í. 
Na Ukrajine sú astými hos a-
mi. Vlani takto navštívili Pere ín 
spolu s Máriou ulýovou, lau-
reátkou Makovickej struny 2015 
a lenkou dedinskej folklór-
nej skupiny Vo anka z Volice. 
Lemkivsku vatru absolvovali 
bratia Zjatikoví, Mária ulýo-
vá s umeleckou vedúcou Labir-
skych be arov Annou Regruto-
vou. Bez Labirských be arov sa 

Labirsky beťare s ukrajinskou srdcovkou 
neobišiel ani folklórny festival 
vo Velikom Bereznom. 

Repertoár skupiny pozostáva 
prevažne z ukrajinských piesní, 
ktoré sú ich srdcovou záležitos-
ou, o je prekvapujúce vzh a-

dom na ich vek. Roland Guba je 
zárove  interpretátorom ukra-
jinských a rusínskych krátkych 
bájok, ktorých humorné pod-
farbenie je astým spestrením 
ich vystúpení. Chlapci sa chys-
tajú na nahrávanie svojho prvé-
ho CD nosi a, ktorého obsahom 
budú aj ukrajinské piesne. His-
tória speváckej skupiny Labir-
sky be are sa za ala písa  v ro-
ku 2012. Pri jej zrode stáli mladí 
nadšenci, zapálení pre folklór, o 
spájalo udí žijúcich v prekrás-
nom prostredí pod Kamjanou, 
v domove Rusínov. Od svojich 
za iatkov absolvovala spevác-
ka skupina množstvo vystúpe-
ní nielen na domácej pôde, ale 
aj v zahrani í.     Marián Škuba

V polovici marca sa konal v sídle Chustského rajónu Zakar-
patskej oblasti 8. ro ník Festivalu ukrajinských vojenských 
piesní Krasne pole. Slovenskú republiku ako aj mesto Medzi-
laborce ve mi úspešne reprezentovalo spevácke trio Labirsky 
be are v zložení Roland Guba a bratia Peter a Denis Zjatikov-
ci. Neostalo však iba pri jedinom vystúpení na galakoncerte. 
Po náro ných ale nádherných vystúpeniach potlesk neutíchal 
a návrat domov bol síce s únavou, ale š astný. 

• To sú oni, Labirsky be are, chlapci z Medzilaboriec.

Prvá konferencia s názvom 
Ob ania a samosprávy – základ 
demokratického rozvoja sa dnes 
v košickom Kulturparku venuje 
samosprávam a medzinárodnej 
spolupráci, ob ianskym akti-
vitám, medzigenera nej spolu-
práci, médiám, spolupráci v ob-
lasti kultúry a projektom rozvoja 
slovensko-ukrajinskej spoluprá-
ce. Medzi vystupujúcimi sú zá-
stupcovia z miest Košíc, Svidní-
ka, Gelnice, Užhorodu, Novod-
nestrovska, Krivého Rohu, Mi-
kolajeva, Kamjanca Podilského, 
ale i z ve vyslanectva Ukrajiny 

Konferencie prinášajú nové impulzy
V rámci Dní Ukrajiny, ktoré sa konajú od 19. do 27. apríla 
v Košiciach, je metropola východu naplnená rôznorodými ak-
tivitami. Ich sú as ou sú aj dve konferencie nášho programu 
Slovensko-Ukrajina: Spolupráca naprie  hranicou, projektu 
Informácie pre ob anov a spoluprácu a Slovensko-ukrajin-
ského fóra 2017. 

na Slovensku. Druhá, zajtrajšia 
konferencia, sa bude zaobera  
možnos ami hospodárskej spo-
lupráce Slovenska a Ukrajiny. 
Jej ú astníci budú hovori  na-
príklad o rozvojových a inves-
ti ných projektoch Košíc a Ko-
šického samosprávneho kraja, 
podporných službách pri vstu-
pe zahrani ných investícií, spo-
lupráci v energetike, plynáren-
stve i vodárenstve, o technoló-
giách, logistike, doprave, avšak 
pozornos  budú venova  aj pre-
zentácii obchodnej komory (ICC)  
Dnepropetrovskej oblasti.

firiem cez samosprávy až po ob-
ianske organizácie oboch krajín. 

Najlepšou príležitos ou na to sú 
stretnutia v podobe konferencií, 
seminárov, workshopov a disku-
sií na témy, ktoré sú spolo ným 
záujmom a možno si vymeni  
skúsenosti aj h ada  možnos-
ti kooperácie. Druhou líniou 
je intenzívna propagácia a me-
dializácia nielen projektu a jeho 
aktivít, ale aj širokého záberu 
spolupráce medzi Slovenskom 
a Ukrajinou, osobitne cezhra-
ni ných projektov, podporených 
z Nórskeho finan ného mecha-
nizmu a štátneho rozpo tu SR. 
Zámerom je posilni  cezhrani -
ný tok informácií, o sa viacerý-
mi lánkami a prílohami v lokál-
nej, regio nálnej aj celoštátnej tla i 
dialo už v úvodných mesiacoch 
projektu, konferencie a alšie 
podujatia však sú výrazným 
impulzom pre alší ešte inten-
zívnejší informa ný tok.“ 

Samozrejme, Dni Ukrajiny 
v Košiciach nie sú len o konfe-
renciách a workshopoch. Na-
príklad, už koncom marca tu 
bola otvorená výstava Svet 
v ukrajinsko-slovenských far-
bách, ktorá potrvá až do mája. 
Na svoje si tu prídu ale aj milov-
níci folklóru, moderného tanca, 
gastronómie, najnovšej ukrajin-
skej módy, i športu. Napokon 
zámerom podujatia je ukáza  
roz ahlú krajinu susedov v jej 
mnohotvárnosti a kontinuite 
dejín a sú asnosti.               (ma)

Ako nám povedal Miloš Ne-
me ek, manažér publicity pro-
jektu Informácie pre ob anov 
a spoluprácu, Dni Ukrajiny 
v Košiciach sa vyprofilovali do 
pozície významnej každoro nej 
aktivity, ktorá sa týka širokého 
spektra vzájomných vz ahov 
a spolupráce našich susedia-
cich krajín. V minulom roku sa 
na nich vo funkcii projektového 
manažéra zú astnil ako pozoro-
vate , v tomto roku tu už so svo-
jimi spolupracovníkmi vystupo-
val ako aktívny partner a spolu-
organizátor viacerých podujatí. 
Na otázku, aké je poslanie pro-
jektu Informácie pre ob anov 
a spoluprácu M. Neme ek po-
vedal: „Jadrom projektu sú dve 
hlavné línie. Tou prvou je vytvá-
ra  partnerstvá a siete spoluprá-
ce medzi rôznymi subjektmi, od 
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Rodák z ukrajinskej dedinky 
Bar naštartoval kariéru na vo-
jen ine v CSKA Kyjev, odkia  
v roku 1993 prišiel do Humen-
ného, kde sa v roku 1996 tešil 
s Chemlonom Humenné z ví-
azstva v Slovenskom pohári. 

Po troch rokoch prestúpil do 
Sparty Praha, kde v roku 1997 
získal eský titul. Piateho no-
vembra 1997 dosiahol v stret-
nutí Juventus Turín – 1. FC Ko-
šice (3:2) prvý gól slovenské-
ho mužstva v skupinovej fáze 
Ligy majstrov. Úspešnú sezónu 
zakon il aj slovenským titulom 
v drese košického klubu. Žia-
den legionár nestrelil v sloven-
skej najvyššej sú aži viac gólov 
ako Ruslan Ljubarskij – 52. V ro-
ku 2000 putoval do izraelského 
tímu Maccabi Netanya a po šty-
roch rokoch prišiel do rodnej 
krajiny, kde obliekal dres Meta-
llurg Záporožie. Aj tam pobu-
dol štyri sezóny a v roku 2008 sa 
hlásil v Humennom. Na chví u 
si odsko il do susedných Micha-
loviec, kde strávil jeden sú ažný 
ro ník, od roku 2010 hral opä  
za Humenné. V sú asnosti, od 
roku 2015, hrá vo štvrtoligovej 
Radvani nad Laborcom. 

Cítite sa viac Ukrajincom 
alebo už Slovákom? 
– Povedal by som, že je to aj 

Ukrajinsko-ruský konflikt vnímam ako politiku
Slovensko – ukrajinské vz ahy majú svoje korene už v 15. 
a 16. storo í, ke  na východe Slovenska vzniklo nieko ko 
dedín, ktoré osídlili Ukrajinci. V sú asnosti tvoria Ukrajinci 
na Slovensku už tradi nú národnostnú menšinu, ku ktorej sa 
pod a s ítania udu z roku 2011 prihlásilo okolo 7 000 udí. 
Vä šina z nich má už slovenské ob ianstvo, avšak ukrajinské 
tradície a jazyk udržiavajú dodnes. V meste Humenné sme sa 
stretli s ukrajinským rodákom so slovenským životom, fut-
balistom Ruslanom LJUBARSKIM.

– aj. Narodil som sa na Ukra-
jine, ale už dlho žijem na Slo-
vensku, mám tu rodinu, na-
pokon aj slovenské ob ianstvo 
ur uje, že som Slovák. A žijem 
tu už dlhšie ako na Ukrajine, 
odkia  som odišiel ako dvad-
sa ro ný, teraz mám 43 rokov, 
a aj ke  som s futbalom cestoval 
po rôznych kluboch, krajinách, 
bydlisko som mal na Slovensku, 
v Humennom. Teda som tu už 
dvadsa tri rokov. Cítim sa by  
ukrajinský Slovák.

Ako ste sa dostal na Sloven-
sko? 
– Skon il som vojenskú 

službu, futbal som hral za dru-
holigový CSKA Kyjev. Chemlon 
Humenné postúpil do najvyššej 
sú aže, mal v tom období vo 
svojom kádri nieko ko Ukra-
jincov, medzi nimi aj Oresta 
Ba a a prakticky jeho zásluhou 
som sa dostal do Humenného aj 
ja. Prišiel som tu na skúšku, vy-
brali si ma a už som aj ostal. 

Za ali ste odvíja  ni  futba-
lovej kariéry, ktorá bola za-
ujímavá i úspešná. Naplnil 
sa sen z detstva? 
– Futbal milujem, trénoval 

som od šiestich rokov, túžba nie-
o pekné dosiahnu  sa, myslím, 

podarila. Moju lásku k futbalu 

potvrdzuje aj sku-
to nos , že sa mu 
venujem dodnes. 
V každom mužstve, 
v ktorom som pôso-
bil, boli pekné asy, 
pre m a aj výni-
mo né. V Chemlo-
ne Humenné sme 
hrali najvyššiu slo-
venskú ligu, vyhra-
li sme Slovenský 
pohár, stal som sa 
vtedy najlepším 
pohárovým strel-
com a tento úspech 
posunul klub do Pohára ví azov 
pohárov. Toto obdobie je histo-
ricky futbalovo najúspešnejšie 
v humenskom futbale a m a 
teší, že som mohol by  jeho sú-
as ou. Po prvých vydarených 

krokoch nasledovala Sparta 
Praha, majstrovský pohár, titul 
tiež v Košiciach, kde sme hrali aj 
Ligu majstrov. Odcestoval som 
do Izraela, pekné štyri roky, da-
rilo sa mi a futbalový okruh naj-
vyšších sú aží uzavrela Ukraji-
na. V Záporoží som patril medzi 
skúsených hrá ov. Tešilo ma, že 
štrnás  rokov ú inkovania v naj-
vyšších sú ažiach som skon il 
práve na Ukrajine. 

A futbalovo si Ukrajina 
Ruslana Ljubarského aj uc-
tila. Patrí vám dres s íslom 
107... 
– Bolo to milé prekvapenie, 

vôbec som ne akal, že mi zrá-
tajú, ko ko gólov som nastrie-
al v najvyšších sú ažiach na 

Slovensku, echách, Izraeli 
a Ukrajine, že to bude íslo 107, 
ím som sa zapísal do Klubu ka-

nonierov Olega Blochina. Bola 
to pre m a pocta, dosta  sa na 
zoznam ukrajinských futbalis-
tov, úspešných strelcov.

Cestujete asto na Ukraji-
nu? 
– Priznám sa, že v ostatnom 

období ani nie. Po tom, o mi zo-
mreli rodi ia, ostala sestra a bol 
som s ou práve pri oce ovaní, 
pred dvoma rokmi. Sme však 
v kontakte, aj s kamarátmi, te-
lefonujeme si, skypujeme, takže 
vz ahy sú medzi nami stále.

 
Ako vnímate sú asnú situá-
ciu na Ukrajine? 
– Je mi ve mi úto, o sa na 

východe Ukrajiny deje. Nieke-
dy sme tvorili jeden štát, teraz 
sú Rusko a Ukrajina proti sebe, 
o je pre m a dos  šokujúce. 

Nikdy by mi také nie o ani ne-
napadlo, že slovanské národy sa 
môžu dosta  tak aleko, do voj-
nového napätia. Vnímam to viac 
ako politický zámer, než nie o, 
o sa dá udsky pochopi . Som 

z tejto situácie smutný a skla-
maný.                                    (šk)

• S íslom 107 sa Ruslan Ljubarskij (vpravo) 
zapísal do Klubu kanonierov na Ukrajine.

• Ruslan Ljubarski (v strede) sa najlepšie cíti v kruhu priate ov.
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Európsky imunizačný týždeň 24. apríl – 30. apríl 2017
Každoročne v mesiaci apríl prebieha kampaň European 

Immunization Week- EIW. Jej vyhlasovateľom je Svetová zdravotníc-
ka organizácia a Regionálny úrad pre Európu (WHO/EUROPE),ktoré 
sa takýmto spôsobom snažia zvýšiť povedomie verejnosti o význa-
me očkovania. Tohoročnou témou kampane je „Vakcíny fungujú“ 
a heslom „Očkovanie chráni zdravie v každom období života“. 
Aktivity v rámci EIW na Slovensku budú realizované pod záštitou 
hlavného hygienika Slovenskej republiky a Kancelárie Svetovej 
zdravotníckej organizácie na Slovensku, koordinátorom aktivít 
bude Úrad verejného zdravotníctva SR (ÚVZ SR) a na realizácii sa 
budú spolupodieľať regionálne úrady verejného zdravotníctva 
(RÚVZ), ktorých na Slovensku pôsobí celkovo 36.

„Európsky imunizačný 
týždeň 2017 bude zameraný 
na potrebu a prínosy očko-
vania v kaž-
dej život-
nej etape. 
Očkovanie 
za c h r a ň u -
je milió-
ny životov 
a predsta-
vuje jeden 
z najúspešnejších nástrojov v 

prevencii infekčných ochore-
ní,“ uviedla Mgr. Edita Podaná 
z Regionálneho úradu verej-

ného zdravotníc-
tva vo Svidníku.

Organizátori 
kampane chcú 
v prvom rade in-
formovať o po-
trebách a vý-
zname, pretože 
mnoho dospe-

lých z radov laickej verejnosti 

a ľudí z rizikových skupín oby-
vateľstva nie je dostatočne 
informovaných o infekčných 
chorobách, ktoré ohrozujú 
ich zdravie a o možnostiach 
predchádzať týmto chorobám 
očkovaním. 

„Európsky región využíva 
EIW ako príležitosť na zvýše-
nie povedomia o prevencii 
chorôb, ktorým sa dá pred-
chádzať očkovaním a význa-
me očkovania vo všetkých 
obdobiach života. Aktivity 
sú preto zamerané nielen na 
laickú verejnosť, ale aj štu-

dentov, rodičov, budúcich 
rodičov a zdravotníckych 
pracovníkov.“

Európsky imunizačný týž-
deň podporuje aj Európske 
centrum pre prevenciu a 
kontrolu chorôb (European 
Centre for Disease Prevention 
and Control, ECDC) tým, že 

počas kampane bude zve-
rejňovať informácie a správy 
o výskyte ochorení preventa-
bilných očkovaní. 

Aj súčasná zhoršená epi-
demiologická situácia vo 
výskyte osýpok v mnohých 
krajinách Európskej únie si 
podporu očkovania vyžaduje.

„Regionálny úrad verej-
ného zdravotníctva so síd-
lom vo Svidníku, oddelenie 
epidemiológie poskytuje 
v rámci Poradne očkovania 
konzultácie a poradenstvo 
pre verejnosť v oblasti pre-

vencie chorôb, ktorým sa 
dá predchádzať očkovaním. 
Poradenstvo je poskytované 
bezplatne a na Vaše otázky 
radi odpovieme osobne, te-
lefonicky alebo prostredníc-
tvom e-mailu,“ doplnila E. 
Podaná.

-go-

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Helena Ignácová 
(4. odber), MUDr. Eva Kucerová (44.), Veronika 

Ivančová (4.), Ladislav Haník (64.), Peter Barila 
(12.), Ľubomír Grešlik (25.), Jaroslav Gergeľ (3.), Katarína 
Gajdošová (30.) - všetci zo Svidníka, Peter Kimák (31.), Ján 
Berík (22.), Petra Bujdošová (6.), Ján Očipka (11.), Tomáš 
Berežný (27.) - všetci zo Stropkova, Simona Hrišová (4.) 
- Medzilaborce, Radoslav Poperník (3.) - Roztoky, Mgr. 
Marek Fek (5.) - Korejovce, Martin Krajkovič (45.) - Vá-
peník, Milan Varjan (15.) - Vyšný Mirošov, Aneta Vašková 
4.), Ing. Ján Tkáč (17.) - obaja z Breznice, Maroš Žumár 
(32.) - Kružlová, Jozef Tirer (9.) - Duplín, Ján Vageľ (27.) 
- Staškovce, Marek Pasnišin (5.) - Kuková, Martin Moči-
lenko (30.) - Nižná Písaná, Ing. Matúš Čipák (4.), Michal 
Mňahončák (47.), Jitka Ščerbová (39.) - všetci z Ladomiro-
vej, Pavol Šidelský (25.), Jakub Šidelský (16.) - obaja z Ra-
domy, Žaneta Vachnová (10.) - Nižný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Základná charakteristika: Anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, 
pokračuje už 11. rok a pre rok 2016 bude vyhlásená 14. mája 2017 na sláv-
nostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto anketou chceme pre-
javiť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odva-
he, pracovitosti a materstvu.

Cieľ ankety: Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní ne-
všednej, zaujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlast-
nosťami, ktorá si zaslúži titul „ŽENA ROKA 2016“.

Podmienky zaradenia do ankety: záchrana ľudského života, viacná-
sobná darkyňa života, výrazné pracovné úspechy aj v súkromnom sektore, 
úspechy v politickom a spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť, ví-
ťazstvo nad zákernou chorobou, vlastná tvorba – rôzne zameranie (výtvar-
né, literárne, ľudové tradície a iné)

Termín uzávierky ankety: 8. máj 2017
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov. K návr-

hu je potrebné priložiť zdôvodnenie a charakteristiku navrhovanej ženy.
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti 

„Dňa matiek“ 14. mája 2017
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu 

Stropkov a okolie, Stropkovské zvesti, Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:

1. Redakcia Stropkovského Spektra, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov
2. Na facebookovej stránke mesta Stropkov
3. Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove v spolupráci 
s mestom Stropkov vyhlasujú 11. ročník ankety

ŽENA ROKA 2016

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................

Dôvod návrhu: ..................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno...........................................................................................................

adresa, kontakt - tel. ........................................................................................................

inštitúcia ..........................................................................................................................

Miss World Rusin Найкрасша Русинка 
na 5. ročníku Rusínskeho festivalu
Rusínsky festival s odkazom 

„od Rusínov pre všetkých“ prine-
sie multižánrovú prehliadku ná-
rodnostných menšín s medziná-
rodným zastúpením.

Miss World Rusin Найкрасша 
Русинка je celosvetovým uniká-
tom. Už sú známe tváre 10 diev-
čat, ktoré splnením podmienok 
postúpili do finálového večera 
hlavného sobotňajšieho progra-
mu festivalu.

Výber najkrajšej Rusínky je 
novinkou, ktorá tu ešte nebo-
la. Súťažiace z USA, Rumunska, 
Srbska, Českej republiky 
a Slovenska splnili podmienky 
organizátorov a po dvoch pred-
kolách sa vo finále budú snažiť 
presvedčiť porotu o udelení titu-
lu Miss World Rusin Найкрасша 
Русинка 2017. Súťažiace budú 
prezentovať svoj vzťah k tradičnej 
rusínskej kultúre, kde nebude chý-
bať tanec, hovorené slovo, či spev. 

Prvé tri najkrajšie dievčatá budú 
dekorované a odmenené vecnými 
cenami priamo pred očami divá-
kov o 21.00 hod.

Od 1.mája sa začína interne-
tové hlasovanie na www.facebo-
ok.com/missworldrusin.

O prípravách Rusínskeho 
festivalu a novinkách, Vás bu-
deme včas informovať. Sledujte 
nás aj na www.rusinskyfestival.
sk alebo na www.facebook.com/
Rusinskyfestival.

Predpredaj trojdňovej per-
manentky = vstup na piatok, so-
botu a nedeľu sa už začal. V aprí-
li je cena 6,- € a v máji 9,- €. 
Permanentky sa dajú zakúpiť 
v predajných miestach sieti tic-
ketportal: POŠTA, cestovná kan-
celária EUROTOUR alebo na www.
ticketportal.sk. 
Hlavný organizátor Rusínskeho festivalu
Okresná organizácia Rusínskej obrody vo Svidníku

Zápis detí do materskej školy
Zápis detí do Materskej školy na školský rok 2017/2018
Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 

v Stropkove oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy na škol-
ský rok 2017/2018 bude prebiehať od 02. mája do 31. mája (v zmysle 
vyhlášky č. 308/2009 Z.z. o materských škole). Deti sa prijímajú na 
základe žiadosti zákonného zástupcu. Žiadosť o prijatie na predpri-
márne vzdelávanie si rodičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľky materskej 
školy v čase od 8.30 hod. do 15.00 hod.

Žiadosť si môžte stiahnuť aj na webovom sídle MŠ – www.
msahlinku.sk.

Do materskej školy možno zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiestich rokov
- ktorému bol rozhodnutím riaditeľa základnej školy odložený 

začiatok povinnej školskej dochádzky alebo dodatočne odložené 
plnenie povinnej školskej dochádzky, toto rozhodnutie predloží 
zákonný zástupca riaditeľke MŠ spravidla do 13. mája

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, per-
sonálne a priestorové podmienky školy

Materská škola je zameraná na ľudové tradície, ktoré plní v rám-
ci rôznych akcií – nakladanie kapusty, tkanie kobercov, vynášanie 
Moreny, pochovávanie basy, fašiangová veselica, lepenie pirohov 
a pod.

Deťom poskytujeme možnosť:
- pobytu detí v škole v prírode
- spoločné stretnutia s rodičmi a starými rodičmi
- aktivity kultúrne a spoločenské

Bc. Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ
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PREDÁM
* Predám buxus – krušpán, hus-

tý, listnatý, celoročne zelený, ne-
opadavý ker, vhodný na živé plo-
ty, do kvetináčov, na tvarovanie 
atď. Výška cca 50 cm. Cena 2,- 
€/ks. Tel.: 0918 547 501.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izb. byt v Stropkove. 

Tel: 0918 045 888.
* Predám chatu Šandal-Roveň 

so 6 ár pozemkom. Tel: 0905 
106 019.
* Firma GAS-MG spol. s r.o. 

Svidník dá do prenájmu kance-
lárske priestory (rôzne veľkosti 
podľa výberu) na Komenského 
ulici 315 vo Svidníku. Parkovacie 
miesta k dispozícií. Tel.: 0903 
639 362.
* Predám 3-á záhradku s chat-

kou pri hvezdárni. Cena doho-
dou. Tel.: 0903 901 908.
* Predám 2-izbový byt s bal-

kónom na ul. Kukučínovej v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0944 514 855.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt s balkónom. Tel.: 0907 179 
213.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Felícia 1.3 B, 

r.v. 1999, pojazdná. Cena doho-
dou. Tel.: 0902 371 758.
* Predám Felíciu 1.6 B, Felíciu 

1.9 D r. v. 1997 a Felíciu Combi 
1.6 B r. v. 1996. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Renault Kangoo 1.9 

DTI. Tel.: 0907 947 626.
* Predám Renault Megan 1.4, 

biely, výborný stav. Lacno – cena 

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá,dlažby, 

stierky, sadrokartóny – 
profesionálna práca.

Tel.: 0903 995 675

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 

s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 

domu na Námestí SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659

Predaj a certifikovaná 
montáž ŤAŽNÝCH ZARIADENÍ.
Tel.: 0917 610 097

Zváranie AUTO a MOTO plastov.
Tel.: 0917 610 097

dohodou. Tel.: 0903 619 749.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam zemné výkopové 

práce, úprava terénu a odvoz 
materiálu. Tel.: 0903 568 972.
* Prenajímam st. futbaly, šípky. 

Tel.: 0948 747 750.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam letný rez ovoc-
ných stromov čerešní, marhúľ, 
broskýň. Strihám živé ploty, 
okrasné stromy a kry. Tel.: 0903 
575 612.
* Dámske, pánske a detské ka-

derníctvo Ľubica Lehocká ponú-
ka možnosť objednávok aj po 
17.00 hod. Tel.: 0908 338 186.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

Dopravná firma v Stropkove 
prijme vodičov MKD to TPP.
Tel.: 0917 238 444

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

PRACOVNÉ PONUKY

Firma JASK, s.r.o prijme 
kaličov, kováčov, obrábačov, 
zváračov a pracovníkov na 
poloautomaty a lisovacie 
zariadenia. Práca vhodná aj 
pre páry.
Tel.: 0905 319 642

0907 979 726

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

* Prijmeme brigádničku do 
Pohostinstva AMSA – od mája 
do konca letnej sezóny. Tel.: 
0918 512 955. 
* Firma GAS-MG spol. s r.o. 

Svidník prijme majstra sta-
vebnej výroby. Podmienka: 
Stredoškolské vzdelanie tech-
nického smeru a vyššie. Nástup 
možný ihneď. Tel.: 0903 639 
362. 
* Firma GAS-MG spol. s r.o. 

Svidník prijme asistentku riadi-
teľa. Podmienka: Stredoškolské 
vzdelanie a vyššie, základné 
ovládanie počítača. Nástup mož-
ný ihneď. Tel.: 0903 639 362.
* KOVOROB s.r.o. prijme za-

mestnanca na pozíciu nástrojár 

– vstrekovacie formy. Náplň prá-
ce – údržba, montáž, demontáž, 
oprava vstrekovacích foriem 
na plasty, práca s meradlami, 
technickou dokumentáciou. 
Ponúkame prácu na TPP, moti-
vujúce finančné ohodnotenie. 
Prax v obore nutná. Termín ná-
stupu ihneď. Tel.: 0905 661 393.
* Hľadám predavačku na mest-

skú tržnicu. Tel.: 0917 242 414.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG a zá-
močníkov. Tel.: 0905 344 461.

Hľadám pomocníka na 
občasné murárske práce – 

stierky a sadrokartóny.
Tel.: 0908 334 012

Prijímame strechárov, 
tesárov.

Sezónna práca - Francúzsko.
Tel.: 0918 810 319

 FIRMA LUMASEK s. r. o., 
Stropkov prijme zváračov 
CO2, TIG a majstra výroby.

Tel.: 0904 154 364

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora výroby.
Tel.: 054/7881077

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Pozvánka na valné zhromaždenie
Výbor Spoločenstvenných lesov obce Breznica - pozemkové 

spoločenstvo Breznica, pozýva svojich členov na výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa uskutoční v sobotu, 13. mája 2017 o 14.00 hod. 
v KSB Obecného úradu v Breznici.  Výbor spoločenstva
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až- 40 %

FIRST MINUTE 

DOVOLENKY ZA SKVELÉ CENY

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Júnové pobyty -35%

Odlety Košice a Poprad

Online na našej web stránke, alebo na pobočkách CK.

• BULHARSKO
• GRÉCKO
• TURECKO

* Máš doma šijací stroj a nevieš ho používať? 
* V hlave veľa nápadov a nikto ti ich nechce ušiť?
* Chceš mať rovnaké tričká ako tvoje deti? 

Ak si aspoň 3x povedal ÁNO, tento kurz čaká práve na teba.
KEDY: apríl/máj 2017
KDE: MC Pastelka – Denné centrum v Stropkove
ZA KOĽKO: 80,- € (14 hodín – 2 dni po 7 hodín)
VIAC INFO: 0918 915 177, pastelkasp@gmail.com

Čo sa naučíš?
* založiť ihlu a nite   * vyšiť gombíkovú dierku    * všiť zips
* ušiješ vankúš, malé vrecúško na zips a na záver podľa seba – čiapka 

+ nákrčník, tepláky, sukňa...

KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV

Čo prináša masáž vášmu dieťatku?
* prehlbuje vzťah matka – dieťa
* potešenie
* pokojnejší spánok
* uvoľnenie napätia a stresu
* denný rituál
* zvyšuje imunitu
* správny fyzický aj psychický rozvoj
* rozvíja motoriku
* upokojuje hyperaktívne deti
* uvoľňuje kŕče

KEDY: apríl/máj 2017
KDE: MC Pastelka – Denné centrum v Stropkove
Vstup je 1,- € (platba vopred)
Je potrebné priniesť so sebou deku, plienku pre dieťa a dieťa  

Kurz vedie baby fyzioterapeutka Jana Semanová. Vhodný 
je pre detičky od narodenia až kým vydržia pokojne ležať na 
podložke.

BABY MASÁŽE
v Materskom centre PASTELKA

Hydroizolačné materiály a komínové systémy Wulkan
• na tuhé palivo
• plyn
• kozuby
• poradenstvo a montáž
Tel.: 0907 952  406      mrip@centrum.sk

Skladové priestory
Firma MRIP Chotča 80

VŠETKO SKLADOM!

!!! AKCIA !!!
Záhradné centrum ZELENÝ RAJ
Zmes šrotov SPIŠ MIX 25 kg 9,20 €
Výkrm hydina HYD - 10 10 kg/4,49 €
Výkrm hydina HYD - 10 25 kg /10,00 €
Výkrm zajace 10 kg/4,40 €
Výkrm zajace 25 kg/10,40 €
Thuja SMARAGD   45 cm - 2,40 €
 100 cm - 6,90 €
 130 cm - 9,00 €
Krovin. WORCRAFT 1,1 kW, motor GT 43-420 za 93,40 €

Akcia platí do konca apríla!
Tel.: 0944 595 379, 0944 440 470

„POMÔŽ MI, ABY SOM TO DOKÁZAL SÁM.“
Čo prináša Montessori pedagogika dieťaťu? 

* deti sa učia bez toho, aby si to uvedomovali
* pomáha im pozorovať a spoznávať
* deti sa učia tomu, čo ich obklopuje

KEDY: apríl/máj 2017
KDE: MC Pastelka – Denné centrum v Stropkove
VIAC INFO: 0918 915 177, pastelkasp@gmail.com
Vstup je 1,- € (platba vopred)

Workshop vedie certifikovaná poradkyňa Daniela Džačovská. 
Určený je pre všetkých, ktorí majú záujem dozvedieť sa o aktivitách 
Montessori viac.

Montessori hernička v Materskom centre PASTELKA

Gynekologická, pôrodnícka a ultrazvuková 
ambulancia, oznamuje, že od 1. apríla 2017 začína 

ordinovať v priestoroch Poliklinika Zdravie, 
Hviezdoslavova 19/18A, Stropkov (vedľa LIDL-u). 

Naďalej pokračuje činnosť aj ambulancie v Poliklinike 
Giraltovce. Ordinačné hodiny a kontakt nezmenené. 

Tel.: 054/732 2860 (Giraltovce)
054/742 8428 (Stropkov)

www.mvpanakeia.sk
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(Dokončenie zo strany 5.)

Vyhodnotenie AMFO 2017 
v okrese STROPKOV

I. skupina do 16 rokov
Kategória farebná fotografia

1. neudelené
2. Sofia Jakubová – „Čas naopak“
3. Michaela Vašková – za kolekciu 

prác
Kategória čiernobiela 

fotografia 
1. a 2. miesto neudelené 
3. Sofia Jakubová – za kolekciu 

prác 
„V objatí stromov“, „Bolesť“ 

a „Priateľský odraz“

Čestné uznanie: Oliver Reiter 
– „P. S. Rád sa mojkám“

 
II. skupina do 21 rokov
Kategória farebná fotografia

1. Tomáš Bednárik – „Odpočinok“, 
„Oddych“ a „Premena“

2. Radoslava Surmanková – za 
kolekciu prác

3. Mário Reiter – za kolekciu prác

Čestné uznanie: Zuzana 
Vašková– „V popredí dúhy“ 
a „Jarný zázrak“

Kategória čiernobiela 
fotografia 
1. Tomáš Bednárik – za fotografiu 

„Úlet“
2. Zuzana Vašková – „Malá mo-

delka“ a „Pohľad vpravo“

autorkou bola Miroslava 
Hrabušová za romantické, jem-
ne ladené snímky s miernou po-
čítačovou úpravou. Treba spo-
menúť fotografiu „Klaviristka“ 

od Jaroslava Micenka, kde autor 
citlivo a vkusne aranžuje model 
a dokonca používa ventilátor. 
Fotografia dosahuje profesio-
nálnu úroveň v reklame alebo 
v módnom časopise. Aj foto-
grafia „Čaro jesene“ od Kataríny 
Ripperovej zaujala porotu za-
chyteným momentom pada-
júceho lístia na dievčinu, čím 

Fotografie AMFO 2017 potešili stúpajúcou umeleckou úrovňou
fotografia vyžaruje tichú jesen-
nú atmosféru. 

„Tohto ročníka súťaže 
AMFO 2017 v okrese Svidník 
a v okrese Stropkov sa zúčast-
nilo mnoho dobrých autorov 

s výbornými fotografiami, kto-
ré môžu reprezentovať aj na 
medzinárodných súťažiach 
a výstavách. Veríme, že v bu-
dúcom ročníku AMFO priláka 
a zúčastní sa jej viac mladších 
autorov, hlavne v kategórii do 
16 rokov,“ zhodnotil predseda 
poroty v závere. Výstava potrvá 
do 9. mája 2017 v priestoroch 

spoločenskej sály kultúrneho 
strediska v Stropkove. 

-go-
foto A. Hričan

3. Radoslava Surmanková – 
„Perlivá sieť“

III. skupina nad 21 rokov
Kategória farebná fotografia

1. Matúš Cichý – za kolekciu 4 
makrofotografií a fotografiu 
„Z ostra“

2.  Magdaléna Koleničová – za 
kolekciu prác 

3.  Anton Hričan – „Júlia“, 
a „Jablone“ 

Čestné uznanie:
Jozef Černiga – „Domaša“ 

a „Tráva“
Vladimír Ivanko – „Nádvorie IR“ 

a „Lavička IR“

Kategória čiernobiela 
fotografia 
1. Magdaléna Koleničová – za 

kolekciu prác 
2. Ing. Anton Hričan – „Spartan 

race“ a „Rýchle nože III.“
    Emil Jakubčo – za fotografie 

„Girl“ a „Genial“
3. Tomáš Manduľa – „Stretnutie 

absolventov...“ 

Čestné uznanie:
Michal Bujdoš – „Vodné víly“
Vladimír Ivanko – za fotografie 

Kategória multimediálna pre-
zentácia - miesta udelené neboli
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Rytier 
siedmich 

kráľovstiev
George 

R.R. Martin 
Sto ro-

kov pred 
Hrou o tró-
ny sa po 

Západnej zemi túlali dvaja 
nezvyčajní hrdinovia.

Rytier siedmich kráľov-
stiev, ser Dunkan, vyras-
tal ako bezprizorná sirota 
v Kráľovskom prístave, kým 
sa ho neujal potulný rytier 
Arlan z Mincostromu. Bol 
mu otcom i učiteľom, všte-
pil mu rytiersky kódex, zmy-
sel pre česť a spravodlivosť 
i bojové umenie rytierov. 
Po jeho smrti Dunkan zde-
dil meč a tri kone, no najmä 
ctižiadosť presláviť sa ako 
najlepší z rytierov. George 
Martin umiestnil príbeh do 
dávnoveku, keď v Západnej 
zemi už dvesto rokov vlá-
dli potomkovia Aegona 
Dobyvateľa, ktorí zjednotili 
Sedem kráľovstiev a ukuli 
Železný trón. Aegon Piaty 
uznal právo na trón aj svoj-
mu ľavobočkovi Daemonovi. 
Ten sa vzbúril proti svojmu 
nevlastnému bratovi. Jeho 
povstanie bolo potlačené 
na Červenom poli, no rozde-
lilo celú ríšu na dva tábory. 
Nepredvídateľný a napína-
vý príbeh mapuje storočie 
pred udalosťami v Hrách 
o tróny. Znovu sa stretáva-
me s mocnými, nám už zná-
mymi rodmi, tentoraz však 
nezdieľame intrigy moc-
ných, ale sledujeme dob-
rodružstvá potulných rytie-
rov a ich panošov. Osobitý 
štýl autora, drobnokresba 
charakterov, intrigy a závisť 
či rytierske súboje nám ne-
dovolia pustiť knihu z ruky.

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Vo víre tanca
Dňa 11. apríla 2017 sa 

v Giraltovciach konala regionál-
na súťažná postupová prehliad-
ka moderného tanca „Vo víre 
tanca.“ ZŠ Mlynská mala svoje 
zastúpenie v dvoch kategóriách. 
V silnej konkurencii základných 
umeleckých škôl sa dievčatá 
našej ZŠ, ktoré prejavujú svoje 

tanečné umenie a pripravujú 
tanečné choreografie v rámci 
krúžku, nestratili. Mladšie diev-
čatá sa stali víťazkami zlatého 
pásma. Staršie dievčatá porotu 
upútali svojou bezprostrednos-
ťou i radosťou z pohybu a získali 
strieborné pásmo. Dievčatám 
patrí veľké poďakovanie za 
úspešnú reprezentáciu školy.

Ing. Mariana Čintalová

„Ľudia by mali odpad separovať 
a nevyhadzovať ho do voľnej prírody“

Preto sme využili jednu vy-
učovaciu hodinu chémie na 
diskusiu o separácii a recyklácii 
komunálneho odpadu doma, 

v obci a v blízkom 
okolí. Následne 
sme sa dohodli aj 
s pánom staros-
tom Stanislavom 
Viňarským na 
odstránení jed-
nej nelegálnej 
skládky v obci 
Havaj. V jeden 
slnečný aprílový 
utorok sme sa 
celá trieda sied-
makov spoločne 
s pani učiteľkou 
Komišákovou vy-
brali do neďale-
kého lesíka, kde 

sme na jeho okraji našli fólie, 
podlahové gumy, gumené pneu-
matiky, sklenené fľaše, plechov-
ky od piva, drevenú stoličku, 

plastové fľaše a vedrá. Vyhrnuli 
sme si rukávy, nasadili pracovné 
rukavice a za krátku chvíľu sme 
mali naplnené veľké čierne vre-

cia rôznym odpadom. Popri 
práci sme si rozložili oheň na 
opekanie. Keďže sme sa vy-
behali po lese a dostatočne 
sme vyhladli, pochutili sme si 
s radosťou na opekanej klo-
báse, či špekáčikoch. Od pána 
starostu sme dostali sladkosť 
a džús za odmenu. Najviac 
nás hrial dobrý pocit z poby-
tu v čarokrásnom jarnom lese 
so spevom vtákov, vôňou jar-
ných bylín a žblnkotom lesné-
ho potôčika. 

siedmaci, ZŠ s MŠ Havaj
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Sitníky – Kuková 6:2 (2:1)
Domáci boli v tomto zápa-

se jednoznačne lepší. Po treťom 
góle sa hostia herne rozsypali 
a bolo len otázkou ako sa výsle-
dok skončí.

Góly: Kirňak 3, Durkáč, 
Vasilko, D. Polaščík – Hajda, Sebeš

Mestisko – Lomné 0:4 (0:3)
Na ihrisku boli vyrovnané 

mužstvá, ale súper dal góly a za-
slúžene vyhral.

Lúčka – Miňovce 3:1 (0:0)
Vo odohranom veľmi slušnom 

zápase bolo zaujímavosťou, že iba 
v úvode oboch polčasov boli do-
máci lepším celkom. V prvom pol-
čase domáci nezúročili ponúknu-
té tri šance a potom prišla aktivita 
hostí, no bez výsledku. Druhý pol-
čas domáci už od 15. min. viedli 
3:0 a tento stav si udržiavali do 
75. min., keď hostia kopali rohový 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Kalnište – Hrabovčík 0:3 (0:2)
Góly: 0 – Horbaj 2, Hopko

Chotča –Breznica nedohrané 
(1:1)

V dobrom zápase mali v pr-
vom polčase navrch domáci, ale 
boli to hostia, ktorí sa po ojedi-
nelom útoku ujali vedenia v 16. 
min. Melníkom. Domáci stihli ešte 
v 35. min. prvého polčasu vyrov-
nať Kmiťom po rohovom kope 
Fejka. Do druhého polčasu išli do-
máci s úmyslom strhnúť vedenie 
na svoju stranu, ale proti tomu 
bol hlavný rozhodca, ktorý si v 68. 
min. vymyslel pokutový kop pre 
hostí. V tom momente prišiel 
k nemu hlavný usporiadateľ a roz-
hodca zápas ukončil, vraj mu udrel 
po píšťalke.

ŽK: 0 – Vrábeľ

kop, ktorý bol perfektne nakop-
nutý. Najlepšie sa zorientoval 
Labuda, ktorý nedal šancu obrane 
ani brankárovi.

Góly: Argay 2, P. Hvišč - Labuda
ŽK: 0

Radoma – Rovné 0:0

Tisinec – Stročín 3:2 (2:0)
Domáci mali od začiatku zá-

pasu hru pod kontrolou. 
Prvý gól otvoril z 11 m 
Kochan. Tisinec to nakop-
lo a o 10 minút neskôr 
Demjan potiahol loptu 
do rohu šestnástky a sám 
vsietil dobre umiestnenou 
strelou gól. Druhý polčas 
začali hostia aktívne, no 
z brejku zvýšil skóre opäť 
Demjan krásnou strelou 
spoza šestnástky. Stročín 

6. liga
1. Tisinec 18 16 1 1 51:19 49
2. Sitníky 18 13 3 2 78:18 42
3. Stročín 18 11 1 6 63:32 34
4. Hrabovčík 18 9 2 7 38:29 29
5. Radoma 18 7 4 7 25:23 25
6. Lomné 18 8 1 9 36:38 25
7. Miňovce 18 8 1 9 31:41 25
8. Kalnište 18 7 3 8 33:31 24
9. Breznica 17 7 2 8 30:39 23
10. Rovné 18 6 4 8 22:29 22
11. Lúčka 18 6 2 10 28:41 20
12. Chotča 17 5 2 10 15:32 17
13. Kuková 18 4 3 11 29:44 15
14. Mestisko 18 3 1 14 12:75 10

Starší dorastenci zdolali ambiciózny Poprad
Po turbulentnom 

týždni plnom chorôb 
a zranení odohrali 
starší dorastenci vy-

soko emotívny zápas. Po zod-
povednom výkone dokázali 
s ambicióznym súperom toh-
tosezónnu dominanciu v pe-
lotóne druhej najvyššej súťa-
že a Popradčanov zdolali 3:2. 
Náskok Stropkovčanov na čele 
tabuľky sa kvôli zaváhaniu 
Spišskej Novej Vsi zvýšil na šty-
ri body. O niečo menej sa dari-
lo mladším dorastencom, ktorí 
Popradu podľahli najtesnejším 

rozdielom.
U19: MŠK Tesla Stropkov 

3:2 FK Poprad 
Góly: Haško 2 (druhý z 11m), 

Vrábeľ
Zostava: Majerník - Cuprišin, 

Veselý (K), Lipák, Kapa - Berežný 
(Vaňko), Vaško, Paluba, Batfalský 
- Haško, Vrábeľ,

U17: MŠK Tesla Stropkov 
0:1 FK Poprad

Zostava: Rusinko - Gonos, 
Mačuga, Preksta, Slivka (Čabala) 
- Novotňák, Džupin (K), Artim 
(Hančák), Korba - Bedruň, 
Kollarik.   -eb-

si našiel oddych domácich a počas 
15 minút znížil na 3:2. Tisinec mal 
ešte ďalšie šance na zvýšenie roz-
dielu, ale výsledok sa nezmenil. 
Domáci majú ďalšie body k zisku 
titulu. V kvalitnom zápase rozho-
dovali v dobrom svetle Suchanič, 
Veselý a Špak.

Góly: Demjan 2, Kochan 11m 
– Rodák, Kačmár

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, úradné sprá-
vy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis 
zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.fut-
balnet.sk

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 19.kolo 

30.04. 2017 o 16.00 hod.:

Úradná správa č. 27 zo dňa 20. apríla 2017
Rovné - Lúčka Suchanič Ľ., 

Suchanič K.- OOFZ
Sitníky - Radoma Hubáč 

– OOFZ - UT Stropkov /zraz 
Sitníky/

Breznica - Hrabovčík 
Želizňák, Špak D., Veselý 
- Burcák

Miňovce - Chotča Bodnár, 
Šmajda - Mackanin

Stročín - Mestisko Špak A., 
Vrábeľ - Feč

Lomné - Kuková Brendza, 
Končár - OOFZ

Tisinec - Kalnište Novický, 
Jesenský - Holub

7. liga - 8. kolo 30.04. 2017 
o 16.00 hod.:

Ladomirová - V. Orlík 
Suchanič M.

Havaj - Baňa Dovičák
Zmeny v obsadení R a DZ 

dňa 23.4.2017:
Tisinec - Stročín Špak D. – AR 2

Sitníky - Kuková Vaško – DZ
Lúčka - Miňovce Piruch - DZ
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

U15 odštartovala nadstavbu
Kategória starších 

žiakov počas víkendu 
odštartovala nadstav-
bovú časť prvej žiackej 

ligy, v ktorom sa postupne stretne 
z klubmi zo stredného Slovenska. 
Najlepšie umiestnený účastník 
z Východu a najlepšie umiestnený 
účastník zo Stredu postupujú po 
odohratí nadstavby na finálový 
turnaj o Majstra Slovenska. V pr-
vom kole cestovali naši chlapci do 
Podlavíc, kde odohrali svoje zápa-
sy s akadémiou Mareka Hamšíka. 
Na výborne pripravenom ihrisku 
a v príjemnom prostredí sa druž-
stvo U15 prezentovala dobrou 
hrou, no chýbajúci kúsok šťas-
tia ich pripravil o získanie bodu. 
Výraznejší výsledkový neúspech 
zaznamenala U14, no vzhľadom 
na to, že družstvo je tvorené pre-
dovšetkým mladšími chlapcami, 
považujeme predvedený výkon 
a najmä získané skúsenosti za 

pozitívum. Potešila vysoká účasť 
rodičov, ktorí výrazne podporili 
svoje deti. Mladší žiaci odohra-
li dva zápasy proti suverénovi 
Východu. Aj napriek dvom pre-
hrám ale zanechali veľmi dobrý 
dojem a pri podobnom nasadení 
a hre bude ich výkonnosť stúpať. 
Už vo štvrtok privítajú starší žiaci 
v domácom prostredí MŠK Žilina. 
Začiatok prvého zápasu je naplá-
novaný na 14:00. Všetci ste sr-
dečne pozvaní. 

Výsledky zápasov:
U15: JUPIE Podlavice Badín 

3:1 MŠK Tesla Stropkov
Gól: Slobodník
U14: JUPIE Podlavice Badín 

5:0 MŠK Tesla Stropkov
U13: MŠK Tesla Stropkov 0:7 

1. FC Tatran Prešov
U12: MŠK Tesla Stropkov 2:6 

1. FC Tatran Prešov
Góly: Ripper, Nemec

-mšk-

Oznam o preložení stretnutia 
Svit - Stropkov

Majstrovské futbalové stretnutie mužov III. ligy Východ Svit 
- Stropkov sa kvôli nespôsobilej hracej ploche preložil na stredu 
10. mája.
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Turnaj rytiera Johanesa
8.5. sa v priestoroch Vlastivedného múzea Hanušovce 

http://www.muzeumhanusovce.sk/ uskutoční už piaty ročník 
šachového turnaja pre deti do 14 rokov a paralelne otvore-

ný turnaj pre ostatných záujemcov. Bude sa hrať na sedem kôl s časo-
vým limitom 2x15 minút + 2s. Pre účastníkov turnaja bude pripravená 
aj prehliadka kaštieľa a jedinečného archeoparku, ktorý je prvým na 
Slovensku postavený priamo v areáli múzejnej inštitúcie. Pri priazni-
vom počasí bude k dispozícii aj streľba z luku. O praktické ukážky a ná-
cvik sa postará rytier Johanes. Pre najlepších budú pripravené ceny 
z remeselnej dielne kaštieľa a pasovanie za rytierov. 

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše aktivity a reprezentovať 
región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej webovej 
stránke. Ďakujeme.
Akcie: 22. – 28. 04. Majstrovstvá SR mládeže v kategóriách 8 - 20 rokov

Tréning: Piatok 16:30, ul. Šarišská
Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk -ep-

ŠACH

Kam za futbalom?

II. liga, starší dorast U19 - 
24. kolo, 7. mája o 10.00 hod.: 
MŠK Slavoj Spišská Belá - MŠK 
Tesla Stropkov

II. liga, mladší dorast U17 - 
24. kolo, 7. mája o 12.15 hod.: 
MŠK Slavoj Spišská Belá - MŠK 
Tesla Stropkov

III. liga dospelí – 23. kolo, 29. 
apríla o 16.00 hod.: MFK Vranov 
nad Topľou - MŠK Tesla Stropkov

Juniorky ukončili základnú časť bez prehry
VK SLÁVIA TU KOŠICE - MVK CELE GROUP STROPKOV 3:0, 3:0

Posledné juniorské 
kolo zvládli naše dievčatá 
zo Stropkova podľa oča-
kávaní na výbornú. 

Doma privítali Košice. Od 
začiatku prvého zápasu sa im 

darilo dostať súperky pod tlak, 
ktorý im nedovolil dominovať. 
Vo všetkých troch setoch si vďaka 
kvalitnému servisu a zrýchlenej 
hre s Košičankami poľahky pora-
dili a stretnutie vyhrali v pomere 

STD DONIVO a.s.,
o.z. Vranov nad Topľou,

Mlynská 1346, 093 01 Vranov nad Topľou
medzinárodná doprava a špedícia s 20-ročnou tradíciou

príjme do pracovného pomeru:
špeditéra

s aktívnou znalosťou nemeckého a anglického jazyka
podmienky:

- VŠ, úplne SŠ s maturitou
- aktívna znalosť nemeckého jazyka slovom a písmom

nadštandardný plat
kontakt: Mudroňová Marcela,

e-mail: mudronova@std.sk               tel.: 0918 989 021

Vrátime späť dorasteneckú ligu?
Pri súčasnom ta-

buľkovom postavení 
kategórie U19 je priro-
dzenou fanúšikovskou 

úvahou postup do najvyššej do-
rasteneckej súťaže. Nie je spra-
vodlivosť ako spravodlivosť a nie 
vždy ten najlepší postúpiť aj môže. 
Preto by sme Vám chceli ponúk-
nuť pohľad do mládežníckeho 
systému Slovenského futbalové-
ho zväzu. Okrem potvrdenia kva-
lity na ihrisku musí samotný klub 
zvládnuť licenčné konanie, ktoré 
so sebou nesie niekoľko kritérií. 
Samotná mládež udeľuje vrámci 
kategórie dorastu licenciu ÚTM – 
Útvar talentovanej mládeže, ktorá 
je synonymom najvyššej kvality 
v mládežníckom futbale. Pre kate-
góriu žiakov je pridelená licencia 
Grassroots, ktorej držiteľmi sme 
aj my a vzhľadom na to nastu-
pujeme v najvyššej súťaži žiakov. 
Samotné kritéria pre získanie da-
ných licencií sa delia na niekoľko 
oblastí. Prvým a pre nás momen-
tálne najprísnejším, ak sa baví-
me o prvej dorasteneckej lige, je 
športové kritérium. Prípadné prvé 
miesto U19 v druhej najvyššej lige 
dorastu a následný postup je pod-
mienený účasťou mužov v druhej 
najvyššej súťaži, od budúcej sezó-
ny celoslovenskej. Vzhľadom na 
fakt, že muži MŠK nastupujú v tre-
tej lige Východ, by tak prípadný 
zisk prvého miesta a potvrdenie 
kvality dorastencov na ihrisku, 
nebol možný postup do vyššej 
súťaže. Do štruktúry družstiev by 
sme museli zaradiť kategóriu U16, 

ktorá je tiež podmienkou pre zís-
kanie licencie a momentálne nám 
chýba. Ostatné športové kritéria 
ako medzinárodná konfrontácia, 
odovzdávanie podkladov pláno-
vania a hodnotenia tréningového 
procesu, vedenie športovej prí-
pravy, či fungovanie prípraviek 
sú súčasťou aj licenčného kona-
nia pri získaní licencie Grassroots, 
ktoré spĺňame aj v tomto súťaž-
nom ročníku. Druhou oblasťou je 
infraštruktúra. Základným pred-
pokladom pre získanie licencie 
je existencia troch trávnatých 
plôch a jednej plochy s umelým 
trávnatým povrchom, ktoré majú 
byť využité na tréningový proces. 
Aspoň jedno z týchto ihrísk musí 
byť osvetlené. Krytá tréningová 
plocha – telocvičňa, regeneračná 
linka, posilňovňa a materiálne za-
bezpečenie sú podmienky, ktoré 
spĺňame aj pri súčasnom fungova-
ní. Treťou oblasťou je personálne 
zabezpečenie. Získanie licencie 
je podmienené obsadením tré-
nerských miest kvalifikovanými 
ľuďmi s takmer najvyššími licen-
ciami. Okrem toho je súčasťou 
realizačného tímu klubu tréner 
pohybovej prípravy, videotechnik, 
fyzioterapeut, skaut a minimálne 
jeden tréner brankárov pre mlá-
dežnícke družstvá. Štvrtou oblas-
ťou je právo a piatou finančné za-
bezpečenie. Klub uchádzajúci sa 
o licenciu ÚTM, ktorá platí jeden 
súťažný ročník, musí odovzdať 
plánovaný rozpočet mládeže na 
150 tisíc eur. Plán musí zahŕňať 
všetky zdroje odkiaľ bude táto 

suma zabezpečená. V prípade ne-
predloženia tohto plánu respektí-
ve jeho neplnenia počas súťažné-
ho ročníka je okamžite vylúčený 
z licenčného konania pre nasledu-
júcu sezónu. Tento systém vytvára 
kvalitu, ktorá by mala z mládeže 
smerovať do profesionálneho fut-
balu a fungovanie hlavného muž-
stva je nevyhnutným pri správne 
nastavenom mládežníckom systé-
me klubu. Či je zisk prvého mies-
ta, potvrdenie kvality priamo na 
ihrisku a neumožnený postup do 
vyššej súťaže spravodlivý si ne-
dovolíme hodnotiť. Obrovským 
pozitívom je pre nás ale fakt, že 
pri súčasnej infraštruktúre, ktorá 

ponúka dve tréningové plochy, 
kde jedna je zároveň hlavná hra-
cia plocha, personálnom zabez-
pečení, ktoré je poddimenzované 
a súčasnej ekonomickej situácii 
sme nesmierne hrdí na to, že žiac-
ke družstvá si môžu porovnať vo 
štvrtok svoj talent s chlapcami 
z MŠK Žilina a zároveň U19 vedie 
so štvorbodovým náskokom ta-
buľku druhej ligy Východ. Všetko 
je výsledkom kvality trénerov, ta-
lentu stropkovských detí, prácou 
učiteľov, výchovou rodičov, aktivi-
ty funkcionárov a podpory Mesta. 
Budeme veľmi radi ak súčasné 
výsledky zaujmú a nájdu sa ľudia, 
ktorí nás dokážu akokoľvek pod-
poriť. Vopred ďakujeme. 

-mšk-

3:0. Druhý duel sa začal navlas 
rovnako, keď si prvý set domá-
ce rýchlo pripísali na svoje kon-
to. Jediný dramatickejší moment 
sobotňajšieho kola prišiel v dru-
hom sete. V ňom hosťujúce vo-
lejbalistky viedli už o šesť bodov, 
avšak ani tento náskok nebol pre 
naše nezmazateľným. Posledný 
set už napätie nepriniesol a ďal-
šie víťazstvo 3:0 bolo vo vrecku 
Stropkovčaniek.

Celému družstvu gratulujeme 
k prvému miestu v 1.lige junioriek 
v skupine východ bez straty jedi-
ného z 28 zápasov. Tímu želáme 
podobne vydarené Majstrovstvá 
Slovenska, na ktoré Vás zároveň 

srdečne pozývame. Uskutočnia 
sa 5.-7.mája 2017 v Stropkove, 
v Mestskej športovej hale a v hale 
SOUP.

Úspech MVK Cele Group 
Stropkov v tohtoročnej sezóne 
ocenil aj pán primátor Ondrej 
Brendza spoločným posedením 
a večerou s družstvom, za čo sa 
mu chceme poďakovať.

Zostava: I. Keselicová, 
M. Keselicová, A. Petrová, T. 
Rusnáková, S. Sedlářová, N. 
Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 
Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, 
Š. Tomková, A. Vrabľová, p. tréner 
Maroš Šturák

Šimona Tomková
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Vlk z Královských Vinohrad
26. 4. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Slovensko, Francúzsko, Česká republika  2016  komédia, dráma  
MN12  68 min.

Autobiografický film legendárneho režiséra Jana Němca voľne vychádza z jeho 
publikácie Nepodávej ruku číšníkovi a pozoruje jeho životné príbehy od šesťdesia-
tych rokov po súčasnosť.

Baby šéf          (The Boss Baby)
29. 4. (sobota) o 16.00 hod.  3D  

vstupné: 6,- €
30. 4. (nedeľa) o 16.00 
hod.  2D  vstupné: 4,- €
USA  2017  animovaný, 
komédia  MP  97 min.

slovenský dabing
Baby šéf je v skutočnosti veľký 

boss. Navonok síce pôsobí ako milé 
bábätko, ale vo svojom vnútri je to 
skúsený biznismen posadnutý ob-
chodnými úspechmi. Pracuje pre 
organizáciu BabyCorp a jeho hlav-
ným poslaním je zistiť, prečo deti 
prehrávajú na trhu rodičovskej lásky. 
Kým lásky k deťom ubúda a podiel 
BabyCorp na trhu klesá, o to rýchlej-
šie rastú výsledky konkurenčnej spo-

ločnosti Šteňa a. s. Tá namiesto detí presadzuje do rodín malých chlpatých 
domácich maznáčikov. Jej zakladateľ Francis E. Francis si môže byť spokojný 
a veriť, že deti z biznisu s láskou úplne odstráni.

Cuky Luky Film
29. 4. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Slovensko  2017  komédia  MN7  114 min.
CUKY LUKY FILM porozpráva príbeh začiatku šialeného priateľstva, 

ktoré ich navždy zmení. Cuky (Petra Polnišová) je neuznaná video blogger-
ka s túžbou po sláve, Luky (Zuzana Šebová) zas celebrita na výslní, ktorá 
má všetko, čo by si človek mohol priať. Okrem jedinej jednej veci - lásky. 
Aby Luky získala muža svojich snov, 
musí z obyčajnej ženy z ľudu vytvoriť 
Miss. Čo sa však stane, ak tou oby-
čajnou ženou bude práve expertka 
na trapasy, Cuky?

STRATENÉ MESTO Z      
(The Lost City of Z)

30. 4. (nedeľa) o 19.00 
hod.  2D  vstupné: 3,50 €
USA  2016  dobrodružný  

MN12  141 min.
české titulky

V roku 1906 sa britský bádateľ 
Percy Fawcett (Charlie Hunnam) po 
prvý krát vydal do Amazónie. Počas 
expedície pod záštitou Kráľovskej 
geografickej spoločnosti podplukov-
ník Fawcett a jeho asistent Henry 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň	 UNIVERSA	 FONTÁNA	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
17. 2017 24.4. - 30.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
18. 2017 ————— ————— ————— —————   1.5.- 7.5. ————— —————
19. 2017 ————— —————  8.5.- 14.5. ————— ————— ————— —————
20. 2017 ————— ————— ————— 15.5.- 21.5. ————— ————— —————
21. 2017 —————  22.5.- 28.5. ————— ————— ————— ————— —————
22. 2017 ————— —————  29.5. - 4.6. ————— ————— ————— —————
23. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.6. - 11.6.
24. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 12.6. - 18.6. —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

Costin (Robert Pattinson) zmapovali dosiaľ neznáme územie v Bolívii.
S pomocou domorodcov idú proti prúdu Rio Verde. Výprava čelí kanibalom, 

chorobám, nekonečným dažďom a nedostatku potravín, ale Fawcett sa nevzdá-
va. Hlboko v srdci pralesa nachádza dôkazy o existencii neznámej, veľmi vyspelej 
civilizácie.

V Anglicku sa mu vedecká obec vysmieva. Percyho odhodlanie a posadnutosť 
nájsť bájne mesto Z, sú aj napriek tomu stále silnejšie. S podporou oddanej manžel-
ky (Sienna Miller) sa v roku 1925 Percy, spoločne so synom (Tom Holland) a verným 
priateľom Costinom, opäť vydáva do džungle.

Percy Fawcett sa stal legendou a jeho osobnosť bola predlohou aj pre posta-
vu Indiany Jonesa. Bol inšpiráciou spisovateľa Sira Arthura Conana Doyla, Michaela 
Crichtona a mnohých ďalších.

Dobrodružný film Stratené mesto Z nakrútil americký režisér James Gray (Noc 
patrí nám) podľa knižného bestselleru Davida Granna Stratené mesto v Amazónii. 
Hlavná úloha legendárneho bádateľa bola zverená Charliemu Hunnamovi (Pacific 
Rim – Útok na zemi). V ďalších úlohách sa predstavia Robert Pattinson (sága Twilight, 
Voda pre slony), Sienna Miller (Americký sniper) a Tom Holland (Nič nás nerozdelí).

Pobočka Vranov n. Topľou
svetlik@std.sk    +421 918 989 035 www.std.sk

Pridajte sa aj vy k našim profesionálom
v medzinárodnej kamiónovej doprave.

ĎAKUJEME NAŠIM VODIČOM A VODIČKÁM,
ŽE POMÁHAJÚ ZABEZPEČOVAŤ VAŠE
KAŽDODENNÉ POTREBY.

Čo ponúkame?

» Moderný spôsob odmeňovania

» Garantujeme dennú sadzbu

» Prechod na nové
 komunikačné technológie

» Moderný vozový park

» Bohatý sociálny systém


